aut natura ut parentis. aut conditio
ne ut domini. aut moribus ut reli
giosi. aut fortuna ut magistrat⁹.
aut religione ut dei angeli / homi
nis ve/sacris et ceremonijs diuinis
consecrati. Ex quo apparet. Ut si nō
simpliciter. tamen secundū quid/pe
sonas arte coniectoria / non modo
honestas . sed et de testib⁹ vene
tabiliū nomine daudi . Dicūt enī
catholic⁹ religionis virt⁹/vero deo/
eis qđ que munere eius sacra sunt/
piā venerationē impēdūt. ita here
tice ⁊ superstitione religionis hoīes/
factis numinibus ymo potius veris
de moib⁹ et execrabilib⁹ sacris eo
nū/non debitā reuerentia que nulla
est. sed turpissimū exhibent famula
tū Qd lat⁹ ex gentiliū libris collig
itur. ¶ Eneas oraculoz īdicio
pmissa et q̄sita īuenit ytalā. ⁊ in
ea non tā numinū qđ demonū nutu
sete statuit. et semetē romanū gene
ris in orto qui eis cōplacuerat semi
nouit Quid enī aliud agit in somp
nis pater anchises. qđ iupit. qđ a
pollo. qđ alij/ quos longū est enor
rate? Unde si de semine illo/ genus
derit toxicatū. impūt in deū/ crude
le in hoīce. persecutioni sanctoz in
vigilans. fide rata/ solēpnū p̄fidior
seuile moribus . fastu regale. fedū
auaricia/cupiditabus insigne. super
bia tumidū/ omnimoda neq̄cia non
ferendū/miraculēnō debet ascribi
tū auctor eoꝝ homiida fuerit ab in
icio . et a veritate deficiens/ inuidie
spiculo/orbi terraꝝ īfixerit morte.
Qui ergo ex eo patre sūnt. ⁊ si ei⁹
nequeant implere mensurā; solent

tamen illius imitari maliciā + lice
in orto illo/nōnullas plantas/ que
virtutis fructū/irrigatione apostoli
ca faciunt. manu dñi constat esse in
sertae. ¶ Sed si quis ab inicio vrbig
condite/totā reuoluat hystoria/eos
ambitiōe ⁊ auaricia p̄c ceteris gē
tibus īueniet laborasse. ⁊ varijs se
ditionib⁹ ⁊ plagiis. totū cōcessis
se orbē. Ipsi quoq; tirānidis ⁊ sedi
tionū suoz tam c̄ebra dampna sen
serunt vt vix quisq; p̄incipū eoz
ad exitū vite/natura ducente petue
nerit Vn ⁊ illud satyric⁹ illis oper
bissime facit. Ad generū ceteris sine
rede aut sanguine pauca: descendunt
reges ⁊ sīca morte tyranni. ¶ In
scripturis quoq; canonias īueniunt
tur plurima oracula vt cū ioseph in
sompnū ab angelo sepius etudie.
magis interdictatur nc rede at ad hs
rodē: docetur petrus in reptiliū lū
theamine/plenitudinē gentiū collig
endā. Et cū visitato ab apostolis
cōstantino: crucis erectū est in impe
rii arce verilū. ⁊ pace ecclēsijs resit
tuta/maiestas oebis/ publica voce
scriniorū aduocatorū. ⁊ iudicū/
omnē victoram/ regnū ⁊ imperiū
xristi/ esse personuit. ¶ Yetum
quia duc p̄me species omnino va
ne sunt. ⁊ in postremis/ quasi visibi
li specie/ veritas menti occurrit/me
diam que corpori veritatis quasi ve
lum figurātū oppandit diligentius
exequimur

¶ Capitulum decimū sextū . Ge
neralia quēdā de significationib⁹
tam sompniorū qđ aliorum figura
lium. ⁊ .

Est itaq; tam ad interpretatiōne sompniorū q̄ ad reuelationē enigmatum & signaturū/solē ter attendenda tēz significatio. que tāto multiplicior ē q̄ vō cum/quanto ab operibus nature/o pēra vincitur artificis/unitatis na turam. **D**i quis enī sermo tres aut quatuor habet significations/statū polixenus est. id est multaz significationsū. **O**mnis enī res quot habet alias similitudines. tot gerit catiū dem significatiōes ita tamē ut ma ior/nūq̄ minoris sit signū. **D**igna siquidē semp minoria sunt. **I**nde est q̄ hominē/substātia quicuīs signifi cat. ut pōte cū hoībus aliquid comu ne habente. quod et in figura reptiliū peti et in locis pluribus scripturaz manifestum est. **P**orto quo si multitudō expressiōē eo magis cog nata/et familiariorē significatio. **H**umilitudo vero aut substātialē est. ut que ex genere aut ex specie. aut accidētali. ut ex quātitate. aut ex qualitate aut varijs accidētiū for mis/aut imitationis est. ut cū quis alijs quouis motu opis/transformatur. **E**t hoc qdē mō p̄t creatura creatu ri esse ḡsilis. cū tñ nullo substātiali vñ accidētali p̄ticipent. **C**ause quo q̄/suus transformat effectu. et recipro ce causa si tñ minor est/ effectui suo diat esse ḡsilis. **C**eterz similiū tēz/ sicut iste iudicā. ita et eadē nota ē. **E**t q̄a signa frequēter eadē in eo. vñ maxime ars pietatis appeti sib; ydēptitate signoz/diūsitate re tuū/cauta discretiōe distinguunt. **H**ec quidē generalia sūt. **Q**ue vero sunt

specialia singulaz. latius patet. **N**on tamē pretereūdū est signoz vñ p̄ q̄litate psonaz/seuerioē à nutioē ee. **P**ecunie siqdē p̄rectatio/ alijs letū/tristē alijs euētū denūt at. **D**ic ex nō apparetib; causis/ iopina venerp̄ntia/amaritudinē for tune frēquētū igerit. **V**n illō ysiphi les archeniorz lugētis extintū. nū q̄ ipūne p̄ vmbraz/ attonite m̄ vi sa ven⁹. **D**i ei ex reliquijs cogitatio nū aut tēretis bachi ve stimulis int̄ata ven⁹ occurrat/ isōpniōz vani tati rectiū applicab; **Q**ue oīa p̄c etoz disciplina/q̄si vanazēpnit/wiē illō viri sapiēt; **H**ōpnia ne curet/ nā mēs huāna qd optat. dū vigi lat speat/ p̄ sompnū cernit idipm. **I**nterdū tñ et p̄ anthitesim/ reū se quēda sūt vestigia veritatē/ sicut cū magno pōpeio tuīna iminēt/ ḡzia visīc vaticanata quies. letiāq; vrb/ p̄pli tripudiātis p̄conia/plausumq; theatri sui/q̄i te totiū imperij bene gesta/fortuna/penituri ducis oculis ingerebat. **R**es quoq; que turpis & obseena ē i superficie honestissime ve ritatēqñ; substātia gerit. **C**esar i minore etate/in sompnis sibi visus est matri iestare cubicula/ & turpi tudic soporis attonit⁹. cū tē ad matematiōes retuliss; univerſā terrā ditioni eius subiciendā respōde ruit. **H**ec itaq; magnū viri spes/ ad occupandū ipūnū ercta est. **D**eīq; ad spēciē facti/ quis vīta iussiōe. q̄s dauid neq; à crudelioe. quē decor bersabee ad p̄dicōez homicidū et adulteriū iūitauit? **Q**ue quidē omia contrariū faciunt intellectum

cum virias dyabolus. diuid. xps.
bethsabee/pcorū labe deformis ec
clesia figuretur. Frequētū et quasi
regulare ius est ut a similib⁹ ad si
milia recurrat iterptatio. verū hāc
visionū quas quies inducit diuisio
nē p̄ opposita nō fieri certū est. cū
rātē pro pte sit visio/aliunde oracu
lum. et xp̄tē tetū figurās possit somp
nijs aggregari. et vniuersas eoz
spēs q̄nq; ȝtingat. quod ȝ studio
sis scripturarū planū est. Visio affri
cani apocalipsis apli. danielis et eze
chielis oracula sompnia pharaois
et ioseph. eoz que dicta sunt faciūt
fidem Personis quoq; quib⁹ dū ve
ritas frequēti illucescit. ut pote ȝpo
sicū habentib⁹ animū. alias frēquē
tior error inuoluit. August⁹ cesar
cū aduersus anthoniū dimicatur⁹
esset. cgritudine graui laborans in
quiete mādatū accepit ut ad victo
riam ȝsequēdā sequeti die prelio in
teresset. Paruit itaq; lectica deuict⁹
in preliū ȝ vicit. Docrates sibi
ex ara veneris que achademie cāt
vidit offerre agnū/colū īferentem
celo. rostro tangētem sydera. regio
nem que aplanc dicitur penetrante
et trāscendentē aspect⁹ omniū. et tā
ta vocis sonoritate et leticia canēte.
ut totū mulceret orbe. Dequēti die
aristides ab achademia pūlū fili
um platonē socrati obtulit. litteris
et morib⁹ ibuendū. Quo viso mētis
virib⁹ ex corpis dispositiōe ȝceptis
Hic est inqt sign⁹ quē nrō appelli
ni ven⁹ achademica ȝscravuit. Pla
to litterarū quas p̄sequebat causa
xp̄fascens in egyptum. se a piratis

capi inter eundū ȝ renūdati vidit
Quod et dum iret ȝtigat. Capit
ulum de amī septimū Coiectōria
nō esse sequendam.

Sed dū has coiectōria tradi
tiones exequimur. veterorū ne
merito non tam coiectōria
exequi q̄ aut nulla. aut inanis ars
est. q̄ dormitare videamus. Quisq; es
enī sompniōz seq̄tur vanitatem pax
in lege dei vigilans est. et dū fidei
facit dispendiū. pnicōsissimē dormit/
veritas siquidem ab eo longe facta
est. nec eam focali⁹ potest apphende
re ȝ v̄zionem expūgere. vel pūto
curare carāneā. que caligantib⁹ ou
lis i meridie palpant. Et licet h̄ sōp
nolentia p̄fidie. sit stimulis fidei ex
citanda. et maleficij p̄ca⁹ ȝ artificij
ipugnāda illusio. diuine tñ grē dis
positionis sue nō obstruim⁹ vias.
nō precludimus semitas. qui spūs
vbi vult spiret. et pro arbitrio suo
subiectis mentib⁹ infundat veritatē

Verū quisquis credulitatem suā
significationibus alligat sompnio
rum. planum est. quia tam a sinceri
tate fidei. ȝ a tramite rationis exor
bitat. Planū si sermo p̄seratur abi
guis et cui⁹ multe sint significatio
nes. nōne merito patū doc⁹ videbi
tur quisq; ex eo citra discussionem
ut predictum est multiplex est et
sensuum sibi aliquid p̄tinacius sua
debit. Profecto retum omnium
varia significatio. Multiplicium vero
distinctio diligens habenda est ne
forte dum vnam diligentius seque
ris. in alia deterius prolabaris. Un
de patet coniectōrium qui nomina

29

danielis inscribitur auctoritatis et
veritatis roboce desitutum. cum res
singulare singulis significationibus
arret de quibus non videtur latius
exquendum. cum tota huiusmodi
sit incepta traditio. et vagus conic
torum liber per curiosorum manus
impudenter discurrat. **H**abuit sane
daniel gratia interpretandi visiones
et sompnia. quia ei dominus inspira
bat. sed absit ut vanitate haec in arte
re de genit vir sanctus qui lege moysi
prohibita esse nouerat. ne fidelium
quis sompnum sequetur. scies utique
satellite sathanae ad subversionem ho
minum in angelum lucis transfigurari. et
immissiones fieri per angelos malos. **T**
Ioseph quoque coacti ad gratia egypti
principatus obtinuit. et quem fratres
quasi de inuidia sompniis. videntur
hismaelitis obnoxium fecerat seruitu
ti. digitus domini non minus iocundus quam sa
lubri mysterio. reuelata facie futuro
rum. quod se regi presenti ingererat. quod si
quodam sompniis vehiculo. de squa
lore carcere in regnum fastigium sublima
vit. ut non modo liber de seruo. sed no
bilius et precium primum uno tantum regi
ni scilicet solio prederet a rege. **Q**uod
utique si de humanae sapientie artificio
contingere potuisse. aliquem decessorum
suorum ante eum meruisse crediderim.
vel scientiam prometendi virum sanctum
et pietatis affectu plenum. si non hu
mano generi in omnino quod tamquam
quietatis esset. fratribus et filiis faci
le putauerit reliquisse. **A**d hec moy
ses eruditus in omni sapientia egypti
coram. hanc arte aut nesciuit aut spre
uit. cum eam ipectatis crearem de

testatus: a populo dei exterminate
curauerit. **P**reterea sanctus daniel
disciplinam et sapientiam didicit col
deorum. quod utique sanctus vir non feas
set. si gentilium disciplinis instru. cre
didisset peccatae assiduus habuit
quod euangelionis principes quos legis
et iusticie dei se gaudebat habere co
sortes. simul etenim disciebant anany
as. azarias. misael. quicquid poterat
docere chaldeos. simul a mesa et a te
galibus epulis abstinebat. quod inspi
rabat deus acceptis legumimis pati
riter reficiebatur. certe conteti erant.
miliae sic suspensi regi una sumu
labatur. **N**ed exinde privilegium quod
homo aferre non potuit sigillatum da
tum est danieli. ut in luce proderet
enigmata sompniiorum. et domino dicta
te umbras discuteret figurazz. **V**e
ergo familiaritas diuine gracie eui
dentius illucescat. quid rex in strato
cubans pre cogitaret agnouit. et me
ditationi visa colectans mysterium sa
lute quod umbra obnubilabat et in fine
seculorum complectum est. aut comprehendendum
prudenter exposuit. **D**icitur solent
coedores eam cogitationes excutere
et umbras exinanire explicare iu
lucia. et illustrare tenebras figura
rum. **D**i quis est qui pari gressu pri
legio gaudeat. accedit ad daniele.
et ioseph et similitus eius domino gratuleat
Quem vero veritate spiritus non illus
trat. de arte sompno leta frustra con
fidit. cum ars omnis habeat a na
tura originem ab usu et ratione pro
cessum. Ratio vero in his tantum
defectum patitur. ut quo se veritat
quid iudicet pletumque omnino non